Recursos Fiscais que julgou parcialmente favorável um dos processos administrativos, o que
levou à redução de 98% do valor autuado, correspondente a aproximadamente R$916 milhões.
Em relação à parcela remanescente do débito, a Companhia ingressou com medida judicial
buscando o seu integral cancelamento.
Em âmbito judicial, a primeira decisão obtida em processo sobre este tema foi proferida em
julho de 2022 e seu resultado foi desfavorável aos interesses da Companhia, motivo pelo qual
foi apresentado recurso ao Tribunal, ao qual foi dado provimento para anular a sentença
anteriormente proferida. Atualmente o processo aguarda julgamento dos embargos de
declaração opostos pela Procuradoria Geral da Fazenda Nacional.

867 1.824

15 PATRIMÔNIO LÍQUIDO

15.1 Capital social

Em 30 de junho de 2024, o capital social autorizado, totalmente subscrito e integralizado, no
montante de R$58.226.036 (R$58.177.929 em 30 de junho de 2023), era composto de
15.757.657 ações ordinárias (15.753.833 em 30 de junho de 2023), escriturais, nominativas, sem
valor nominal, assim distribuídas:

 30/06/2024  30/06/2023

Acionistas
Milhares de ações

ordinárias
%  Milhares de ações

ordinárias
%

Interbrew International B.V. 8.441.665  53,57%  8.441.666  53,58%

Ambrew S.A.R.L. 1.287.671  8,17%  1.287.671  8,17%

Fundação Zerrenner 1.609.987  10,22%  1.609.987  10,22%

Mercado 4.386.859  27,84%  4.407.365  27,98%

Tesouraria 31.475  0,20%  7.144  0,05%

 15.757.657  100,00%  15.753.833  100,00%

 30/06/2024  30/06/2023

Milhares de ações

ordinárias
Milhares de reais  Milhares de ações

ordinárias
Milhares de reais

No início do período 15.753.833  58.177.929   15.750.217  58.130.517

Aumento de capital (i) 3.824  48.107   3.616  47.412

No final do período 15.757.657  58.226.036   15.753.833  58.177.929

(i) Aumento de capital realizado por meio da emissão de ações, em conexão com programas de pagamento baseado em ações.

15.2 Reservas de capital

Reservas de capital

Ações em
tesouraria

Prêmio na emissão
de ações

Outras
reservas de

capital

Pagamentos
baseados em ações Total

Saldo em 01 de janeiro de 2023 (1.073.506) 53.662.811  700.898  2.049.491  55.339.694
Aumento de capital para outorga de
ações -   -   -   (32.869) (32.869)
Compra de ações, resultado de
ações em tesouraria e pagamentos
baseados em ações 18.154  -   -   150.078  168.232

Saldo em 30 de junho de 2023 (1.055.352) 53.662.811  700.898  2.166.700  55.475.057

ambev.com.br Demonstrações Contábeis Intermediárias individuais e consolidadas - 01 de agosto de 2024  Voltar

Reservas de capital

Ações em
tesouraria

Prêmio na emissão
de ações

Outras
reservas de

capital

Pagamentos
baseados em ações

Total

Saldo em 01 de janeiro de 2024 (1.011.949) 53.662.811  700.898  2.127.804  55.479.564

Ganhos/(perdas) de participação -   -   -   1.958  1.958
Compra de ações, resultado de
ações em tesouraria e pagamentos
baseados em ações (328.202) -   -   127.142  (201.060)

Saldo em 30 de junho de 2024 (1.340.151) 53.662.811  700.898  2.256.904  55.280.462

15.2.1 Compra de ações e resultado de ações em tesouraria

As ações em tesouraria abrangem as ações de emissão própria readquiridas pela Companhia
e o resultado de ações em tesouraria, que se refere aos ganhos e perdas relacionados à
realização das transações de pagamentos baseados em ações e outros. Segue abaixo a
movimentação das ações em tesouraria:

Compra/Alienação  Resultado sobre
ações em tesouraria

Total ações em

tesouraria
Milhares de ações

ordinárias
 Milhares de reais  Milhares de reais  Milhares de reais

Saldo em 01 de janeiro de 2023 8.482   (131.877)  (941.629)  (1.073.506)